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壹、前言 

 

財政為庶政之母，財政狀況良窳，關係政府各項施政作為能否有

效遂行；有良好的財政體質，才得以在無後顧之憂的基礎上充分發展。

近年來各級政府財政狀況受各種主客觀因素之影響，大多產生入不敷

出之赤字財政，本區因受全球景氣衰退不振之影響再加上人口逐年快

速成長，各項公共建設及社會福利措施次第興辦，政府支出仍難以抑

減，稅收雖微幅增長，然未隨著各項公共建設及社會福利措施等各項

建設經費需求而呈同比例的成長，再加上各項減稅措施之逐步通過立

法實施，財政結構日趨惡化，嚴重影響政府財政體質。 

本區決算數稅課收入占歲入總額比率由 99年度 66.89%年度至 103

年度之 80.16%，上升了 13.27%，呈現上升趨勢，在開源不易，支出持

續增加之情況下，自有財源比率未能大幅成長而歲出需求不斷攀升的

結果，也因而影響自有財源在整個預算結構比率的變動，因此，大多

移用以前年度歲計賸餘及少數仰賴上級政府補助挹注，在歲出規模未

能有效控減，財政狀況未見改善下，各項建設千頭萬緒，必須衡其輕

重緩急，作為執行之先後順序。(參閱表 6) 

由於財源短缺，如何積極開闢財源，並有效運用有限財力嚴格控

制政府支出規模及檢討支出結構，以縮減收支赤字達成財政收支平衡

目標，乃是當前政府刻不容緩急待解決的重要課題之一。 
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貳、歷年本區預算結構 

 

一、總預算 

103 年度本區總預算數為 3,932,144 千元，較 102 年度總預算數為

4,139,847 千元，減少 207,703 千元，減少率 5.02%，較 94 年度增加

323,612 千元，增加率 8.97%。(參閱表 1、圖 1) 

 

 

資料來源：本區總預算書及追加減預算 
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二、歲入預算 

本區 103 年度歲入預算數為 2,619,863 千元(不含賒借收入及以前

年度歲計賸餘)，與 102 年度歲入預算數 2,759,335 千元比較，減少

139,472 千元，減少率為 5.05%;與 94 年度歲入預算數 2,769,933 千元

比較，減少 150,070 千元，減少率為 5.42%。以近十年歲入預算結構觀

之，稅課收入為最大宗，占歲入總額平均比率為 68.79%，補助及協助

收入次之，平均比率為 16.83%，其餘各項收入所占平均比率皆不及

10%。(參閱表 2、表 3、圖 2)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源：本區總預算書及追加減預算 
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三、歲出預算 

103 年度歲出預算數為 3,932,144 千元，較 102 年度減少 207,703

千元，減少率為 5.02%;惟較 93 年度增加 313,612 千元，增加率 8.97%。

近十年歲出預算結構，皆以經濟發展支出所占比率最高，平均比率為

36.42%，其次為一般政務支出，平均比率為 17.84%，再次為社區發展

及環境保護支出，平均比率為 17.76%，餘各項支出所占比率均不及

15%。(參閱表 4、表 5、圖 3) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源：本區總預算書及追加減預算 
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參、歷年本區決算結構 

一、最近 5 年歲入歲出決算成長比較（不含賒借及以前年度歲計賸餘) 

99 年度歲入決算數 3,090,975 千元，歲出決算數 2,729,250 千元，

歲入歲出餘絀 361,725 千元。100 年度歲入決算數 2,955,780 千元，

歲出決算數 2,865,525 千元，歲入歲出餘絀 90,255 千元。101 年度歲

入決算數 3,284,177 千元，歲出決算數 2,831,052 千元，歲入歲出餘

絀 453,125 千元。102 年度歲入決算數 3,215,204 千元，歲出決算數

3,724,156 千元，歲入歲出餘絀-508,952 千元。103 年度歲入決算數

3,049,788 千元，歲出決算數 3,081,581 千元，歲入歲出餘絀-31,793

千元。（參閱表 6、圖 4)   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源：本區總決算 
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二、歲入歲出決算分析 

〈一〉歲入決算〈不含賒借收入及以前年度歲計賸餘〉 

本市 103 年度歲入決算為 3,049,788 千元，較 102 年度總決算

為 3,215,204 千元，減少 165,416 千元，減少率為 5.14%;各項歲入

中，以稅課收入比較高，占 80.16%，其次為補助及協助收入，占

7.27%，第三為規費及罰鍰收入，占 6.72%，其他各項收入所占比

率不高,均不逾 5%，再以表 7 觀之，各項歲入所占比率雖互有異

動，但幅度有限，仍不脫其範疇。(參閱表 6、表 7、圖 5)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源：本區總決算 
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〈二〉歲出決算 

以近 5 年歲出決算結構來看，向以經濟發展支出所占比率居

首，平均為 38.70%，以社區發展及環境保護支出次之平均為

17.53%，再次以一般政務支出,平均為 17.13%，社會福利支出平均

為 13.39%，教育科學文化支出平均為 11.26%，其他各項支出所占

比率不高，均不逾 2%，綜觀近 5 年歲出決算結構比，均不脫其範

疇。(參閱表 8、圖 6)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源：本區總決算 
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三、歷年決算成長趨勢 

〈一〉歲入決算成長趨勢（不含移用以前年度賸餘） 
99 年度歲入決算為 3,090,975 千元，100 年度歲入決算為

2,955,780 千元，與 99 年度相較，負成長 4.37%。101 年度歲入決

算為 3,284,177 千元，與 100 年度相較，成長 11.11%。102 年度歲

入決算為 3,215,204 千元，與 101 年度相較，負成長 2.10%。103
年度歲入決算為 3,049,788 千元，與 102 年度相較，負成長 5.14%，

其中稅課收入 103 年度較 102 年度成長 2.36%，規費及罰鍰收入

103 年度較 102 年度成長 3.25%，財產收入 103 年度較 102 年度成

長負 11.67%，補助及協助收入 103 年度較 102 年度負成長

51.04%，信託管理收入 103 年度較 102 年度負成長 26.75%，其他

收入 103 年度較 102 年度成長 14.19%。（參閱表 7、圖 7)  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

資料來源：本區總決算 
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〈二〉歲出決算成長趨勢 

99 年度歲出決算數 2,729,250 千元，100 年度歲出決算數

2,865,525 千元，與 99 年度相較，負成長 4.99%;101 年度歲出決算

數 2,831,052 千元，與 100 年度相較，負成長 1.20%。102 年度歲出

決算數 3,724,156 千元，與 101 年度相較成長 31.55%。103 年度歲

出決算數 3,081,581 千元，與 102 年度相較負成長 17.25%。103 年

度較 102 年度歲出成長比率最高為退休撫卹支出 69.69%，經濟發

展支出 103 年度較 102 年度歲出負成長比率為 40.39%，教育科學

文化支出成長比率為 14.86%，一般政務支出成長比率為 11.87%，

其他支出皆為負成長，其百分比在 10%以下。（參閱表 7、圖 8) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
資料來源：本區總決算 
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肆、結論 

我國政治體制為採行地方自治的國家，而地方財政自主，正是地

方自治能否落實之先決要件，財政收支劃分法修訂後，中央為謀全國

之經濟平衡發展，將「錢」「權」同時下放地方，地方政府應建立起財

政自我負責之精神，視年度歲入狀況適度縮減歲出預算規模及精簡組

織員額，並積極開源節流以改善財政收支結構，並應建立機制讓民眾

充分瞭解民選首長到底提供地方哪些具體服務與軟硬體建設，使施政

透明化，鼓勵首長能以最少之支出對地方做最大效益之建設，以獲得

民眾對其施政作為之肯定與支持，並凝聚全民共識，發揮引導與整合

各單位相關政策、施政方針及施政計畫之功能；而首長更需充分瞭解

考核之重要，例如各項施政計畫執行效能，以及年度預算編製與執行、

開源節流績效、獎勵民間參與公共建設與吸引民間投資辦理情形等，

考核結果並應作為效益衡量指標，使考核確實成為鞭策行政團隊精益

求精，穩健施政之助力，財政結構方臻健全。 

就本區財政狀況而言，不論在歲入規模，如創稅能力、自有財源

比率或歲出規模等（參閱表 10、表 11），全市 13 區中，本市均名列前

茅。惟就補助及協助收入在歲入來源別結構比來看，本市則相對偏低，

因此，未來本市對於上級機構計畫型補助款之爭取，應有更積極的作

為，方可帶來更大的商機與加強基礎建設。 



 
附  表 



 年 度 別 原 預 算 額 追加(減)預算數 追加(減)後預算數 增　　減

百分比(％)

88 3,034,000 282,929 2,917,201 -140,874 -4.07

94 2,637,283 971,249 3,608,532 … …

95 2,289,268 413,005 2,702,273 -906,259 -25.11

96 2,585,100 307,408 2,892,508 190,235 7.04

97 2,715,427 241,134 2,956,561 64,053 2.21

98 2,814,830 326,942 3,141,772 185,211 6.26

99 2,907,455 231,147 3,138,602 -3,170 -0.10

100 3,111,106 122,946 3,234,052 95,450 3.04

101 3,334,059 152,302 3,486,361 252,309 7.80

102 3,421,575 718,272 4,139,847 653,486 18.74

103 3,773,387 158,757 3,932,144 -207,703 -5.02

資料來源：本區總預算書及追加減預算。

說明：1.追加(減)後預算數=原預算額 + 追加(減)預算數

      2.年度預算增減比較增減額=本年追加(減)後預算數 - 上一年追加(減)後預算數

      3.年度預算增減比較增減額百分比=本年追加(減)後預算數 /上一年追加(減)後預算數

表1、歷年本區總預算

單位：千元

年 度 預 算 增 減 比 較

增  減  額
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單位：千元

總　　計 稅課收入
罰  款  及
賠償收入

規費收入
信託管

理收入
財產收入

營業盈餘

及

事業收入

補  助  及
協助收入

捐  獻  及
贈與收入

其他收入

94 2,769,933 1,600,886 3,200 131,482 1,370 368,972       - 571,486 8,185 84,352

95 2,462,420 1,728,517 3,290 130,870 1,370 34,823       - 468,811 12,516 82,223

96 2,403,185 1,833,093 3,200 137,735 1,590 57,713       - 298,668 100 71,086

97 2,760,545 1,906,854 2,280 151,553 1,650 276,748       - 323,862      - 97,598

98 2,825,777 1,872,673 2,540 154,168 1,700 60,200       - 386,304 27,200 320,992

99 2,537,265 1,644,121 8,130 150,785 1,710 125,260       - 527,874 1,440 77,945

100 2,525,022 1,661,300 5,240 145,796 1,770 64,401       - 573,771      - 72,744

101 2,915,976 1,967,619 5,060 146,562 331 92,463       - 606,742      - 97,199

102 2,759,335 1,956,844 5,060 169,754 428 53,956       - 495,339 1,500 76,454

103 2,619,863 2,076,778 5,890 174,829 346 58,289       - 224,198 2,000 77,533

資料來源：本市總預算及追加減預算。

單位：%

總 計 稅課收入
罰款及

賠償收入
規費收入

信託管

理收入
財產收入

營業盈餘

及

事業收入

補助及

協助收入

捐獻及

贈與收入
其他收入

94 100 57.80 0.12 4.75 0.05 13.32       - 20.63 0.30 3.05
95 100 70.20 0.13 5.31 0.06 1.41       - 19.04 0.51 3.34
96 100 76.28 0.13 5.73 0.07 2.40       - 12.43      - 2.96
97 100 69.08 0.08 5.49 0.06 10.03       - 11.73      - 3.54
98 100 66.27 0.09 5.46 0.06 2.13       - 13.67 0.96 11.36
99 100 64.80 0.32 5.94 0.07 4.94       - 20.80 0.06 3.07

100 100 65.79 0.21 5.77 0.07 2.55       - 22.72      - 2.88
101 100 67.48 0.17 5.03 0.01 3.17       - 20.81      - 3.33
102 100 70.92 0.18 6.15 0.02 1.96       - 17.95      - 2.77
103 100 79.27 0.22 6.67 0.01 2.22       - 8.56 0.08 2.96

近十年

平均比

率

100 68.79 0.17 5.63 0.05 4.41 0.00 16.83 0.19 3.93

說明：表合計與細目不合係因四捨五入誤差所致。

表2、近10年本區歲入預算 ─ 按來源別分

表3、近10年本區歲入預算結構比 ─ 按來源別分

年度別

　　　　2、88年下半年及89年會計年度期間為18個月，為各年比較基礎一致，按行政院所採基礎1,4596倍平減。

年度別

說        明：表列金額為追加減後預算數。
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單位：千元

合    計
政權行使

支　　出
行政支出 民政支出 財務支出 合    計 教育支出 文化支出 合    計 農業支出 工業支出 交通支出

其他經濟

服務支出
合    計

社會保險

支　　出

社會救助

支　　出

福利服務

支  出

94 3,608,532 597,182 49,685 259,571 264,601 23,325 291,402 228,789 62,613 1,529,447 42,664 144,629 1,074,980 267,174 509,963 － 46,134 463,829

95 2,702,273 570,749 50,268 251,467 247,533 21,481 268,715 217,118 51,597 809,574 38,735 84,248 521,374 165,217 410,295 － 40,114 370,181

96 2,892,508 564,984 77,726 266,223 200,051 20,984 287,048 230,269 56,779 988,499 24,564 83,176 663,014 217,745 428,020 － 39,128 388,892

97 2,956,561 590,299 56,385 288,727 221,797 23,390 299,740 239,818 59,922 958,534 28,092 68,331 652,005 210,106 444,926 － 35,401 409,525

98 3,141,772 526,094 50,980 235,372 221,949 17,793 356,336 249,541 106,795 1,051,199 27,677 85,844 733,424 204,254 496,153 － 45,939 450,214

99 3,138,602 587,947 48,188 275,344 245,737 18,678 342,618 236,506 106,112 1,031,454 25,450 107,727 662,389 235,888 493,452 － 49,755 443,697

100 3,234,052 575,779 49,582 247,615 257,829 20,753 343,737 234,529 109,208 986,828 26,909 84,179 610,584 265,156 588,783 － 60,574 528,209

101 3,486,361 584,556 51,785 258,062 256,448 18,261 349,179 239,287 109,892 1,161,615 29,247 122,585 606,314 403,469 678,688 － 99,434 579,254

102 4,139,847 573,435 50,369 259,011 245,462 18,593 412,712 297,006 115,706 2,178,522 50,172 129,966 1,179,740 818,644 225,320 － 10,859 214,461

103 3,932,144 681,327 51,122 322,694 291,391 16,120 501,063 313,400 187,663 1,669,293 60,079 85,849 727,932 795,433 234,589 － 12,978 221,611

資料來源：本區總預算及追加減預算。

說明：表列金額為追加減後預算數。

　　　2.88年下半年及89年會計年度期間為18個月，為各年比較基礎一致，按行政院所採基礎1.4596倍平減。　

103年減少金額102年減少金額 與十年前比
653,486 18.74% -207703 653486 323612
-207,703 -5.02% 103年減少率 102年減少率與十年前比率

-5.02% 18.74% 8.97%

表4、歷年本區歲出預算 ─ 按政事別分

經濟發展支出 社會福利支出

年度別 總　　計

教育文化支出一般政務支出
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單位：千元

退休撫卹給付支出 債務付息支出 第二預備金 其他支出

合    計
社區發展

支　　出

環境保護

支　　出
退休撫卹給付支出 債務付息支出 第二預備金 其他支出

94 576,630 10,959 565,671 30,028 4,000 10,000 59,880

95 538,938 11,491 527,447 35,742          - 10,000 58,260

96 519,407 11,279 508,128 33,141          - 10,000 61,409

97 545,977 14,223 531,754 38,935          - 20,000 58,150

98 589,913 17,943 571,970 42,537          - 20,000 59,540

99 557,858 18,175 539,683 45,341          - 20,000 59,932

100 602,525 62,335 540,190 54,440          - 20,000 61,960

101 585,624 46,211 539,413 52,379          - 20,000 54,320

102 618,519 94,731 523,788 56,273          - 20,000 55,066

103 676,883 37,053 639,830 90,455          - 20,000 58,534

表4、歷年本區歲出預算 ─ 按政事別分(續)

年度別

社區發展及環境保護支出
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年度別 總計
一般政務

支 出

教育文

化支出

經濟發

展支出

社會福

利支出

社區發展及環

境保護支出

退休撫

卹支出

債務

支出

第二預

備 金

其他

支出

94 100 16.55 8.08 42.38 14.13 15.98 0.83 0.11 0.28 1.66

95 100 21.12 9.94 29.96 15.18 19.94 1.32   - 0.37 2.16

96 100 19.53 9.92 34.17 14.80 17.96 1.15   - 0.35 2.12

97 100 19.97 10.14 32.42 15.05 18.47 1.32   - 0.68 1.97

98 100 16.75 11.34 33.46 15.79 18.78 1.35   - 0.64 1.90

99 100 18.73 10.92 32.86 15.72 17.77 1.44   - 0.64 1.91

100 100 17.80 10.63 30.51 18.21 18.78 1.68   - 0.62 1.92

101 100 16.77 10.02 33.32 19.47 17.77 1.44   - 0.57 1.56

102 100 13.85 9.97 52.62 5.44 14.94 1.36   - 0.48 1.33

103 100 17.33 12.74 42.45 5.97 17.21 2.30   - 0.51 1.49

近十年

平均比

率

100 17.84 10.37 36.42 13.98 17.76 1.42 0.01 0.51 1.80

表5、歷年本區歲出預算結構比 ─ 按政事別分

資料來源:本區總預算及追加減預算。

說    明:表列金額為追加減後預算數。

         2、88年下半年及89年會計年度期間為18個月，為各年比較基礎一致，按行政院所採基礎1.4596倍平減

     單位:%
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金　　額 ％ 金　　額 ％ 金　　額 ％ 金　　額 ％ 金　　額 ％

一、歲入部分 45.73         #DIV/0! 36.17-       #DIV/0! 11.61-        #DIV/0!

合　　　計  3,090,975 100  2,955,780 100    3,284,177 100  3,215,204 100   3,049,788 100

　1.稅課收入  2,067,587   66.89  2,032,000       68.75    2,266,370     69.01  2,388,203    74.28   2,444,631      80.16

　2.工程受益費收入      -   -      -     -      -    -      -    -      -     -

　3.規費及罰鍰收入     155,538     5.03     179,201         6.06       167,675       5.11     198,483      6.17      204,929        6.72

　4.財產收入     141,246     4.57       89,140         3.02       129,901       3.96       82,911      2.58        73,289        2.40

　5.營業盈餘及事業收入      -   -      -     -      -    -      -    -      -     -

　6.補助及協助收入     613,170   19.84     557,758       18.87       626,786     19.09     453,069    14.09      221,807        7.27

　7.信託管理收入         1,792     0.06         1,933         0.07              526       0.02            471      0.01             345        0.01

　8.捐獻及贈與收入         1,440     0.05     -    -      -    -         1,233      0.04          1,063        0.03

　9.其他收入     110,201     3.57       95,750         3.24         92,919       2.83       90,834      2.83      103,724        3.40

二、歲出部分 #REF!           4.37 -        11.11           2.10            5.14

合　　　計  2,729,250      100  2,865,525          100    2,831,052        100  3,724,156       100   3,081,581         100

　1.一般政務支出     519,163 19.02     513,985 17.94       511,547 18.07     510,370 13.70      570,953 18.53

　2.教育科學文化支出     324,568 11.89     309,225 10.79       326,048 11.52     360,391 9.68      413,951 13.43

　3.經濟發展支出     900,847 33.01     897,339 31.31       802,838 28.36  2,044,936 54.91   1,219,078 39.56

　4.社會福利支出     448,841 16.45     544,839 19.01       614,865 21.72     189,043 5.08      204,260 6.63

　5.社區發展及環境保護支出     485,582 17.79     541,411 18.89       519,202 18.34     564,574 15.16      587,820 19.08

　6.退休撫卹支出       37,099 1.36       46,215 1.61         44,124 1.56       42,782 1.15        72,598 2.36

　7.債務支出     -   -     -    -      -    -     -   -     -    -

　8.其他支出 13,150 0.48 12,511 0.44 12,427 0.44 12,059 0.32 12,920 0.42

三、歲入歲出餘絀     361,725       90,255       453,125 -508,952 -31,793

資料來源：本區總決算。

說明：三、歲入歲出餘絀=歲入合計-歲出合計

表6、近5年本區決算數比較表

科　　　目
99 年度 100年度 101 年度 102 年度

單位：千元

103 年度

說明：一、表列規費及罰鍰收入含規費收入、罰款及賠償收入。

說明：二、表合計與細目不合係因四捨五入誤差所致。
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金　　額 ％ 金　　額 ％ 金　　額 ％ 金　　額 ％ 金　　額 ％

一、歲入部分

合　　　計   3,090,975  …   2,955,780 -        4.37     3,284,177 11.11   3,215,204 -     2.10   3,049,788 -5.14

　1.稅課收入   2,067,587  …   2,032,000 -        1.72     2,266,370 11.53   2,388,203       5.38   2,444,631         2.36

　2.工程受益費收入      -  …      -     -      -    -      -    -      -     -

　3.規費及罰鍰收入      155,538  …      179,201 15.21        167,675 -      6.43      198,483 18.37      204,929         3.25

　4.財產收入      141,246  …        89,140 -36.89        129,901 45.73        82,911 -   36.17        73,289 -11.61

　5.營業盈餘及事業收入      -  …      -     -      -    -      -    -      -     -

　6.補助及協助收入      613,170  …      557,758 -        9.04        626,786 12.38      453,069 -   27.72      221,807 -51.04

　7.信託管理收入          1,792  …          1,933          7.87               526 -    72.81             471 -10.39             345 -26.75

　8.捐獻及贈與收入          1,440  …                  - -100.00      - -100.00          1,233    -          1,063     -

　9.其他收入      110,201  …        95,750 -13.11          92,919 -2.96        90,834 -2.24      103,724 14.19

二、歲出部分

合　　　計   2,729,250  …   2,865,525 4.99     2,831,052 -      1.20   3,724,156 31.55   3,081,581 -     17.25

　1.一般政務支出      519,163  …      513,985 -        1.00        511,547 -0.47      510,370 -0.23      570,953 11.87

　2.教育科學文化支出      324,568  …      309,225 -4.73        326,048 5.44      360,391     10.53      413,951       14.86

　3.經濟發展支出      900,847  …      897,339 -0.39        802,838 -10.53   2,044,936 154.71   1,219,078 -     40.39

　4.社會福利支出      448,841  …      544,839 21.39        614,865      12.85      189,043 -69.25      204,260 8.05

　5.社區發展及環境保護支出      485,582  …      541,411 11.50        519,202 -      4.10      564,574 8.74      587,820         4.12

　6.退休撫卹支出        37,099  …        46,215 24.57          44,124 -      4.52        42,782 -3.04        72,598 69.69

　7.債務支出           -  …      -     -      -    -      -    -      -     -

　8.其他支出        13,150  …        12,511 -4.86          12,427 -0.67        12,059 -2.96        12,920 7.14

三、歲入歲出餘絀      361,725  …        90,255        453,125 -    508,952 -31,793

資料來源：本市總決算。

說明：二、表合計與細目不合係因四捨五入誤差所致。

說明：一、表列規費及罰鍰收入含規費收入、罰款及賠償收入。

單位：千元

科　　　目
99 年度 103 年度102 年度100年度 101 年度

表7 、近5年本市決算數成長趨勢比較表
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單位：%

年度別 總計
一般政

務支 出

教育科

學文化

支出

經濟發

展支出

社會福

利支出

社區發展及環

境保護支出

退休撫

卹支出

債務

支出

其他

支出

100 100 19.02 11.89 33.01 16.45 17.79 1.36   - 0.48

101 100 17.94 10.79 31.31 19.01 18.89 1.61   - 0.44

101 100 16.46 10.49 34.72 19.79 16.71 1.42   - 0.40

102 100 13.70 9.68 54.91 5.08 15.16 1.15   - 0.32

103 100 18.53 13.43 39.56 6.63 19.08 2.36   - 0.42

近五年

平均比

率

100 17.13 11.26 38.70 13.39 17.53 1.58     - 0.41

說明：二、表總計與細目不合係因四捨五入誤差所致。

   表8、近5年本區歲出決算結構比 ─ 按政事別分

資料來源:本區總決算。

說明：一、近五年平均數為各欄各數字的算術平均數。
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年度別
歲入歲出

餘絀
債務還本 賒借收入

移用以前

年度歲計

賸餘

債務未

償餘額

占歲出

(%)

99   -      -      -     -      -      - 90.79 75.76 22.52  -    -

100   -      -      -     -      -      - 83.69 103.15 19.46  -    -

101   -      -      -     -      -      - 93.87 116.01 22.14  -    -

102   -      -      -     -      -      - 74.17 64.13 12.17  -    -

103   -      -      -     -      -      - 91.77 79.33 7.20  -    -

  賦稅依存度=(稅課收入/歲出)*100

               表9、近5年本區財政狀況

資料來源:本區總決算

         補助依存度=(補助及協助收入/歲出)*100       

融資調度需求 融資調度財源

自有財

源比率

(%)

賦  稅

依存度

(%)

補  助

依存度

(%)

單位:千元;%

債務比率

說    明:自有財源比率=(實質收入/歲出)*100   

         實質收入=歲入-補助及協助收入

－19－



   表10、 103年度桃園市各鄉鎮(市)公所收入規模與結構分析

14,383 桃園市 中壢市 平鎮市 大溪鎮 楊梅市 蘆竹鄉 大園鄉 龜山鄉 八德市 龍潭鄉 新屋鄉 觀音鄉 復興鄉

總收入(百萬元) 2,612 2,233 1,044 762 861 1,429 801 1,036 870 1,076 480 730 449

占全縣各公所收入% 18.16 15.53 7.26 5.30 5.99 9.94 5.57 7.20 6.05 7.48 3.34 5.08 3.12

  歲入來源別(百萬元) #######

     稅課收入 2,063 1,632 891 537 732 955 597 863 742 680 351 511 434

     *統籌分配稅收入 433 424 395 296 340 254 256 239 379 335 245 245 431

     *自有稅課收入 1,630 1,208 496 241 392 701 341 624 363 345 106 266 3

     工程受益費收入   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -

     罰款及賠償收入 6 2     1   - 2 1 1   - 1   -   -   -   -

     規費收入 175 99 37 17 32 125 24 31 36 55 13 11 5

     信託管理收入   - 1 1 1 1 2 1   -   - 1 1   -   -

     財產收入 45 143 15 16 5 180 4 65 27 5 5     2 1

     營業盈餘及事業收入   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -

     補助及協助收入 243 248 55 175 53 146 145 48 54 276 50 69 7

     捐獻及贈與收入 2 33   -   -   - 8 6 6 1 31 55 118   -

     其他收入 64 62 34 13 30 4 16 20 4 15 2 9   -

  來源別結構比(%)

      稅課收入     78.98      73.09     85.34     70.47     85.02     66.83      74.53     83.30     85.29    63.20     73.13    70.00    96.66

      工程受益費收入   -   -   -   -   -   -     -   -   -   -   -   -   -

      罰款及賠償收入       0.23        0.09  0.10   -       0.23       0.07        0.12   -  0.11   -           -   -   -

      規費收入       6.70        4.43       3.54       2.23       3.72       8.75        3.00       2.99       4.14       5.11       2.71       1.51       1.11

      信託管理收入   -        0.04  0.10       0.13  0.12       0.14        0.12   -   -       0.09       0.21   -   -

      財產收入       1.72        6.40       1.44       2.10       0.58     12.60        0.50       6.27       3.10       0.46       1.04  0.27       0.22

       營業盈餘及事業收入   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -

      補助及協助收入       9.30      11.11       5.27     22.97       6.16     10.22      18.10       4.63       6.21    25.65     10.42       9.45       1.56

      捐獻及贈與收入  0.08        1.48   -   -   -       0.56        0.75       0.58  0.11       2.88     11.46    16.16   -

      其他收入       2.45        2.78       3.26       1.71       3.48       0.28        2.00       1.93       0.46       1.39       0.42       1.23           -

  自有財源比(%)     74.12      69.91     56.90     38.19     54.36     72.01      49.94     72.30     50.23    43.22     38.54    56.99       2.45

資料來源：103年度桃園市各鄉鎮(市)總預算彙編。
http://www.gueishan.gov.tw/account_statistic/StatisticAnalyze/96YearIncome/97YearIncomeAnalyze.htm
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18,775 桃園市 中壢市 平鎮市 大溪鎮 楊梅市 蘆竹鄉 大園鄉 龜山鄉 八德市 龍潭鄉 新屋鄉 觀音鄉 復興鄉

總支出（百萬元） 3,773 2,512 1,226 925 1,011 1,964 956 1,732 1,001 1,611 528 1,034 502

占全縣各公所支出（%） 20.10 13.38 6.53 4.93 5.38 10.46 5.09 9.23 5.33 8.58 2.81 5.51 2.67

　歲出來源別（百萬元） 16,084

    一般政務支出 677 587 368 229 275 457 221 326 311 549 153 193 165

    教育科學文化支出 494 333 104 84 144 185 97 161 71 205 40 89 51

    經濟發展支出 1566 748 264 418 284 911 398 752 272 575 169 445 142

    社會福利支出 213 188 25 38 54 108 60 70 50 2 35 114 18

    社區發展及環境保護支出 668 501 333 107 187 238 117 349 223 177 86 135 51

    退休撫卹支出 64 98 59 32 41 24 38 33 46 36 17 32 35

    付息支出    -    - 3    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -

    補助及協助支出    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -

    其他支出 79 39 25 14 18 30 15 30 20 31 20 24 23

　來源別結構比（%）

    一般政務支出 17.93 23.36 30.01 24.80 27.23 23.26 23.09 18.82 31.04 34.06 29.01 18.62 32.93

    教育科學文化支出 13.10 13.24 8.51 9.05 14.27 9.40 10.20 9.29 7.12 12.74 7.59 8.60 10.16

    經濟發展支出 41.50 29.77 21.52 45.18 28.08 46.37 41.65 43.42 27.21 35.68 31.96 43.05 28.32

    社會福利支出 5.64 7.49 2.03 4.08 5.38 5.49 6.31 4.04 4.96 0.14 6.72 11.00 3.55

    社區發展及環境保護支出 17.71 19.93 27.13 11.56 18.47 12.12 12.25 20.14 22.24 11.01 16.33 13.09 10.23

    退休撫卹支出 1.71 3.91 4.79 3.41 4.05 1.24 3.94 1.90 4.56 2.25 3.21 3.11 6.91

    付息支出    -    -     0.24    -    -    -    -    -        -    -    -    -    -

    補助及協助支出    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -

    其他支出 2.08 1.57 2.01 1.47 1.81 1.55 1.60 1.74 2.00 1.92 3.88 2.35 4.51

  表11、 103年度桃園市各鄉鎮（市）公所支出規模與結構分析

資料來源：103年度桃園市各鄉鎮（市）總預算彙編。
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